http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=8fe76379-47da-4e78-8633-afac29732 d5d&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 118 от 28.04.2009

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении директоров научных организаций, объединяемых Учреждением Российской

академии наук Сибирским отделением РАН (представление Отделения)

Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В соответствии со статьей 40 Устава Российской академии наук утвердить в должности директоров
научных организаций, объединяемых Учреждением Российской академии наук Сибирским отделением
РАН, избранных Общим собранием Отделения сроком на пять лет:

Алексеева Николая Алексеевича - доктор исторических наук, Учреждение Российской
академии наук Институт гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов
Севера Сибирского отделения РАН

Кузьмина Михаила Ивановича - академик, Учреждение Российской академии наук
Институт геохимии им. А.П.Виноградова Сибирского
отделения РАН (на новый срок)

Лебедева Владимира Ильича

- доктор геолого-минералогических наук,
Учреждение Российской академии наук Тувинский
институт комплексного освоения природных
ресурсов Сибирского отделения РАН (на новый
срок)

Лихолобова Владимира Александровича - член-корреспондент РАН, Учреждение Российской
академии наук Институт проблем переработки
углеводородов Сибирского отделения РАН
(на новый срок)

Михайленко Бориса Григорьевича - академик, Учреждение Российской академии наук
Институт вычислительной математики и
математической геофизики Сибирского
отделения РАН (на новый срок)

Москвичева Владимира Викторовича - доктор технических наук, Учреждение Российской
академии наук Специальное конструкторско-
технологическое бюро «Наука» Красноярского
научного центра Сибирского отделения РАН

Птицына Алексея Борисовича - доктор геолого-минералогических наук, Учреждение
Российской академии наук Институт природных
ресурсов, экологии и криологии Сибирского отделения
РАН (на новый срок)

Ромодановскую Елену Константиновну - член-корреспондент РАН, Учреждение Российской
академии наук Институт филологии Сибирского
отделения РАН (на новый срок)

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

Склярова Евгения Викторовича - член-корреспондент РАН, Учреждение Российской
академии наук Институт земной коры Сибирского
отделения РАН (на новый срок)

Татькова Геннадия Ивановича - кандидат геолого-минералогических наук, Учреждение
Российской академии наук Геологический институт
Сибирского отделения РАН

Трофимова Бориса Александровича - академик, Учреждение Российской академии наук
Иркутский институт химии им. А.Е.Фаворского Сибирского
отделения РАН (на новый срок)

Фиалкова Владимира Абрамовича - кандидат географических наук, Учреждение Российской
академии наук Байкальский музей Иркутского научного
центра Сибирского отделения РАН

Чжана Рудольфа Владимировича - доктор технических наук, Учреждение Российской
академии наук Институт мерзлотоведения им.
П.И.Мельникова Сибирского отделения РАН (на
новый срок)

Шабанова Василия Филипповича - академик, Учреждение Российской академии наук
Институт физики им. Л.В.Киренского Сибирского
отделения РАН (на новый срок)

Вице-президент
Российской академии наук
академик Г.А. Месяц

Главный ученый секретарь
Президиума Российской академии наук
академик В.В. Костюк